การทรมานและการประติบัติหรือการลงโทษอื่นที่โหดร้าย

ไร้มนุษยธรรม หรือที่ย่ำายีศักดิ์ศรี (CAT)

๑.๑.๑ ความเป็นมา

๑)  สมัชชาใหญ่สหประชาชาติ ได้รับรองอนุสัญญาต่อต้านการ

ทรมานและการประติบัติหรือการลงโทษอื่นที่โหดร้าย ไร้มนุษยธรรม หรือ

ที่ย่ำายีศักดิ์ศรี (CAT) เมื่อวันที่ ๑๐ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๒๗ (ค.ศ. ๑๙๘๔)

และมีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ ๒๖ มิถุนายน ๒๕๓๐ (ค.ศ. ๑๙๘๗) ประเทศไทย

เข้าเป็นภาคีแห่งอนุสัญญาฯ เมื่อวันที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๕๐ และอนุสัญญาฯ

มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ ๑ พฤศจิกายน ๒๕๕๐ โดยได้ทำาคำาแถลงตีความ

และจัดทำาข้อสงวน ดังนี้

๑.๑) การแถลงตีความเข้าใจในการดำาเนินการตามบทบัญญัติ

การทรมาน ค.ศ. ๒๐๐๙ (พ.ศ. ๒๕๕๒) (Anti – Torture Act 2009)

พระราชบัญญัติดังกล่าวมีสาระสำาคัญ คือ

๓.๔.๑) เจตนารมณ์ และการนิยามความหมายของ

การทรมาน การกระทำาอันโหดร้าย ไร้มนุษยธรรม ย่ำายีศักดิ์ศรี หลักการ

ว่าด้วยการต่อต้านการทรมาน ๒๐

๓.๔.๒) การคุม้ครองและสทิธิการรอ้งเรยีนของผูเ้สยีหาย

จากการทรมานและผู้เกี่ยวข้อง ๒๑ ประกอบด้วย

ค่าสินไหมทดแทน ไม่ยกเลิกเพิกถอนหลักความคุ้มกันของรัฐจากการ

ถูกฟ้องร้องในศาลของรัฐอื่น (Principle of State Immunity)

๑.๒) การอนุวัติกฎหมายภายใน มีแนวทาง ๕๑ คือ

๑.๒.๑) แก้ไขกฎหมายโดยเพิ่มหมวดอาชญากรรม

ต่อมนุษยธรรม ในประมวลกฎหมายว่าด้วยอาชญากรรมระหว่างประเทศ

ค.ศ. ๒๐๐๒ (พ.ศ. ๒๕๔๕) ซึ่งกำาหนดให้ลงโทษแก่ผู้กระทำาผิดฐานทำาให้

บุคคลสูญหาย โดยตั้งใจโยกย้ายบุคคลออกจากการคุ้มครองตามกฎหมาย

เป็นระยะเวลานาน ด้วยการลักพาตัวและปฏิเสธไม่ให้ข่าวสารเกี่ยวกับ

ผู้ถูกบังคับให้สูญหาย อันเป็นการกระทำาภายใต้การเห็นชอบของ

หน่วยงานของรัฐหรือผู้มีอำานาจหน้าที่

๑.๒.๒) กำ าหนดเป็นนโยบายด้านสิทธิมนุษยชน

ประจำาปี ค.ศ. ๒๐๐๕ – ๒๐๐๖ (พ.ศ. ๒๕๔๘ – ๒๕๔๙) ว่าด้วยการต่อต้าน

การทรมานและการบังคับให้บุคคลสูญหาย

๒) ราชอาณาจักรเนเธอร์แลนด์ (เข้าเป็นภาคีเมื่อวันที่ ๒๓

มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๔)

๒.๑) คำาแถลงตีความต่ออำานาจของคณะกรรมการตาม

ข้อ ๓๑ และ ๓๒ แห่งอนุสัญญาระหว่างประเทศฯ ๕๒

๕๑ Customary IHL-Practice Relating to Rule 98, Enforced Disappearance, www.icrc.org/customary-ihl/
en/docs/v2_cou_de_rule 98

ในคดีที่บุคคลถูกบังคับให้สูญหาย พยานประกอบด้วยญาติ ทนายความ

แพทย์นิติเวช เจ้าหน้าที่รัฐที่เกี่ยวข้อง

๔) สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ (ยังไม่ได้เป็นภาคีอนุสัญญาระหว่าง

ประเทศว่าด้วยการคุ้มครองบุคคลมิให้ถูกบังคับให้สูญหาย) ได้ออก

พระราชบัญญัติต่อต้านการบังคับให้สูญหายหรือการสูญหายโดย

ไม่สมัครใจ ค.ศ. ๒๐๑๒ (พ.ศ. ๒๕๕๕) (Anti – Enforced or Involuntary

Disappearances Act of 2012) ประกอบด้วยคำานิยามการบังคับ

ให้บุคคลสูญหาย หรือการสูญหายโดยไม่สมัครใจซึ่งสอดคล้องตาม

อนุสัญญาระหว่างประเทศนี ้ การห้ามคุมขังในที่ลับ การเก็บทะเบียนหรือ

ประวัติของผู้ที่ถูกลิดรอนเสรีภาพ การมอบหมายให้คณะกรรมการของ